
Волжский муниципальный

Вестник
 № 60  (371)  17 ноября  2015 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2015   № 7429

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа – город Волжский 

Волгоградской области от 30.08.2013 № 6500

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», руководствуясь Уставом городского 
округа – город Волжский Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации го-
родского округа – город Волжский Волгоградской области от 
30.08.2013 № 6500 «О разработке и утверждении администра-
тивных регламентов предоставления муниципальных услуг и 
ведении реестра муниципальных услуг (функций)»:

1.1. В абзаце 1 пункта 1.8 приложения № 1 вместо слов «пос-
ле их согласования с правовым управлением и управлением 
делами администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области» читать «после их согласования с пра-
вовым управлением, управлением экономики администрации 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 
и управлением по организационной и кадровой работе адми-
нистрации городского округа – город Волжский Волгоградс-
кой области».

1.2. Подпункт 14 пункта 2.4 приложения № 1 изложить в но-
вой редакции: 

«14) требования к помещениям, в которых предоставля-
ются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для 
заполнения запросов о предоставлении муниципальной ус-
луги, информационным стендам с образцами их заполнения 
и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступнос-
ти для инвалидов указанных объектов в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов».

1.3. Изложить приложение № 3 в новой редакции (прило-
жение № 1).

1.4. Изложить приложение № 4 в новой редакции (прило-
жение № 2).

2. Управлению информационной политики и массовых ком-
муникаций администрации городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области (О.А. Бабенко) опубликовать на-
стоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации городского округа – город Волжский Волгоград-
ской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области Р.И. Ники-
тина.

Глава городского округа
И. Н. Воронин 

 Приложение № 1 
 к постановлению 

 администрации городского округа – 
 город Волжский Волгоградской области 

 от 06.11.2015  № 7429 
 
 

Перечень  
муниципальных услуг, предоставляемых структурными подразделениями администрации 

городского округа – город Волжский Волгоградской области 
 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной услуги 

  
Комитет земельных ресурсов администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 
 

1. Предоставление в аренду, безвозмездное пользование земельных участков, 
расположенных на территории городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, без проведения торгов 

2. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
в постоянное (бессрочное) пользование 

3. Предоставление в собственность земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, на которых расположены 
здания, сооружения, без проведения торгов 

4. Утверждение и выдача схемы расположения земельного участка на кадастровом 
плане или кадастровой карте соответствующей территории 

5. Присвоение, изменение, аннулирование адреса объекту адресации на территории  
городского округа – город Волжский Волгоградской области 

6. Предоставление гражданам и юридическим лицам разрешений на установку 
рекламных конструкций на территории городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 

7. Внесение изменений в договор аренды земельного участка в части уточнения адреса 
земельного участка 

8. Выдача арендатору земельного участка разрешения на залог (отказа в залоге) права 
аренды земельного участка 

9. Подготовка заявления для постановки земельных участков на кадастровый учет, 
внесение изменений в сведения государственного кадастра 

10. Заключение соглашения о расторжении (прекращении) договора аренды, 
оформление расторжения (прекращения) договора аренды земельного участка 

11. Выдача справки о задолженности по арендной плате за земельные участки 
12. Предоставление водных объектов, находящихся в муниципальной собственности 

городского округа – город Волжский Волгоградской области 
  

Управление архитектуры и градостроительства администрации городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 
 

1. Подготовка и выдача разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства, расположенных на территории городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 

2. Подготовка и выдача разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
индивидуального жилищного строительства на территории городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 

3. Подготовка и выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального 

 2 
строительства, расположенных на территории городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 

4. Подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 

5. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка и (или) объекта капитального строительства на территории городского 
округа – город Волжский Волгоградской области 

6. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 

7. Установление публичных сервитутов на территории городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 

8. Признание жилых строений на садовых земельных участках, относящихся к землям 
населенных пунктов, пригодными для постоянного проживания на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 

9. Внесение изменений в градостроительный план земельного участка на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 

10. Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности на территории городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 

11. Продление срока действия разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства, расположенных на территории городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 

12. Подготовка и выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по 
строительству объекта индивидуального жилищного строительства, 
осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала на 
территории городского округа – город Волжский Волгоградской области 

  
Комитет по обеспечению жизнедеятельности города администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области 
 

1. Заключение договоров найма специализированного жилого помещения на вселение 
в муниципальные жилые помещения специализированного жилищного фонда и 
заключение дополнительных соглашений к договору найма специализированного 
жилого помещения на вселение членов семьи нанимателя и иных граждан в 
муниципальные помещения специализированного жилищного фонда 

2. Оформление документов по обмену жилыми помещениями, занимаемыми 
гражданами на условиях социального найма 

3. Признание у граждан наличия оснований для признания нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 

4. Признание граждан малоимущими в целях постановки их на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма на территории городского округа – город Волжский Волгоградской области 

5. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма 

6. Заключение договоров социального найма жилого помещения муниципального 
жилищного фонда 

7. Заключение договоров бесплатной передачи в собственность граждан жилых 
помещений, находящихся в муниципальной собственности, занимаемых ими на 
условиях социального найма 

8. Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на 
условиях социального найма  3 

9. Перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

10. Выдача разрешений на снос и (или) пересадку, обрезку зеленых насаждений на 
территории городского округа – город Волжский Волгоградской области 

11. Выдача разрешений на перевозку опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов по автомобильным дорогам общего пользования городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 

12. Присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения городского округа – город Волжский Волгоградской 
области 

13. Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения 

14. Принятие документов и выдача решений о переводе или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое 

  
Управление образования и молодежной политики администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области 
 

1. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях 

2. Предоставление информации об организации начального, среднего, высшего и 
дополнительного профессионального образования в рамках муниципальной сети 
образовательных учреждений 

3. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 
(детские сады), а также постановка на соответствующий учет 

4. Предоставление гражданам путевок в муниципальные детские оздоровительные 
лагеря города Волжского Волгоградской области со сроком пребывания детей 
не менее 21 дня 

5. Выплата гражданам компенсации части стоимости приобретенных путевок в детские 
оздоровительные лагеря, расположенные на территории Российской Федерации 

6. Предоставление компенсации индивидуальным предпринимателям, организациям и 
организациям, имеющим обособленные подразделения, поставленным на налоговый 
учет в городском округе – город Волжский Волгоградской области, предоставившим 
путевки в организации отдыха и оздоровления детей, состоящие на балансе или 
принадлежащие этим организациям, а также закупившим путевки для отдыха и 
оздоровления детей граждан, работающих в этих организациях (обособленных 
подразделениях) 

7. Оформление свидетельства, удостоверяющего право на получение социальной 
выплаты молодой семье, включенной в список получателей социальных выплат на 
получение жилья 

  
Отдел по управлению поселками администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 
 

1. Выдача справок о наличии подсобного хозяйства 
  

Управление муниципальным имуществом администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области 
 

1. Предоставление информации об объектах учета, содержащихся в реестре 
муниципальной собственности городского округа – город Волжский Волгоградской  4 
области  

2. Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

3. Возмездное отчуждение недвижимого имущества, находящегося в собственности 
городского округа – город Волжский Волгоградской области и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства 

  
Управление экономики администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 
 

1. Выдача разрешения на право организации розничного рынка 
2. Регистрация устава территориального общественного самоуправления городского 

округа – город Волжский Волгоградской области 
3. Регистрация трудового договора с работодателем – физическим лицом, 

не являющимся индивидуальным предпринимателем, выдача копии трудового 
договора с работодателем – физическим лицом, не являющимся индивидуальным 
предпринимателем 

4. Регистрация изменений трудового договора с работодателем – физическим лицом, 
не являющимся индивидуальным предпринимателем, выдача копии изменений 
трудового договора с работодателем – физическим лицом, не являющимся 
индивидуальным предпринимателем 

 
Заместитель главы администрации                                                                             Р.И. Никитин 

 Приложение № 2 
 к постановлению администрации 

городского округа – 
 город Волжский Волгоградской области 

 от 06.11.2015 № 7429 
 

Перечень  
государственных услуг, предоставляемых структурными подразделениями 

администрации городского округа – город Волжский Волгоградской области  
при осуществлении переданных государственных полномочий 

 
№ 
п/п 

 

Наименование услуги 

 Управление образования и молодежной политики администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области 

1. Заключение договоров доверительного управления имуществом 
несовершеннолетних подопечных 

2. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, 
достигшим шестнадцати лет 

3. Выдача предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом 
несовершеннолетних подопечных 

4. Назначение и выплата денежных средств на содержание ребенка, находящегося 
под опекой или попечительством или переданного в приемную семью 

5. Выдача родителям или усыновителям разрешения на изменение имени, фамилии 
ребенку до достижения им возраста четырнадцати лет 

6. Временное устройство несовершеннолетних в образовательные и медицинские 
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 
полное государственное обеспечение 

7. Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипированным) 

8. Подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами 
(попечителями) либо приемными родителями 

9. Принятие решения о назначении опекунами или попечителями граждан, 
выразивших желание стать опекунами или попечителями малолетних, 
несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством Российской Федерации формах 

10. Назначение опекуна (попечителя) над совершеннолетним лицом, признанным в 
судебном порядке недееспособным или ограниченным в дееспособности 

 Отдел социальной политики администрации городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 

1. Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
2. Назначение и выплата компенсации части родительской платы за содержание 

ребенка в образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

 Отделы ЗАГС администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 
области 

1. Государственная регистрация рождения 
2. Государственная регистрация заключения брака 
3. Государственная регистрация расторжения брака 
4. Государственная регистрация усыновления (удочерения)  2 

5. Государственная регистрация установления отцовства 
6. Государственная регистрация перемены имени 
7. Государственная регистрация смерти 
8. Выдача повторных свидетельств (справок), подтверждающих факт 

государственной регистрации акта гражданского состояния 
9. Внесение исправлений и (или) изменений в записи актов гражданского состояния, 

восстановление и аннулирование записей актов гражданского состояния 
10. Истребование личных документов  

 
Заместитель главы администрации                                                                        Р.И. Никитин 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2015    № 7398

О демонтаже самовольно установленного 
нестационарного объекта на территории городского 

округа – город Волжский Волгоградской области

В целях предотвращения самовольной установки неста-
ционарных объектов движимого имущества на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
руководствуясь постановлением администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области от 15 сен-
тября 2014 года № 6385 «О порядке демонтажа (переноса) 
самовольно установленных нестационарных объектов на тер-
ритории городского округа – город Волжский Волгоградской 
области», на основании протокола комиссии по решению воп-
росов демонтажа от 05.11.2015 № 15, руководствуясь ст. 33 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 
благоустройства» в период с 16 по 27 ноября 2015 года орга-
низовать выполнение работ по демонтажу, перевозке и хра-
нению павильона, расположенного по адресу: г. Волжский, ул. 
Александрова, 38б.

2. Комитету земельных ресурсов администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области (А.В. Попова) 
не позднее чем за три дня до дня осуществления демонтажа 
довести информацию о дате и времени начала работ до све-
дения собственников В.И. Барсукова и А.А. Брусенцова путем 
размещения соответствующего сообщения на нестационар-
ном объекте с фотофиксацией.

3.  Управлению информационной политики и массовых 
коммуникаций администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (О.А. Бабенко) разместить 
данное постановление в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области в раз-
деле «Объявления».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 
администрации городского округа – город Волжский Волго-
градской области А.В. Попову.

Глава городского округа
И.Н. Воронин



2 Волжский муниципальный вестник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2015    № 7399

О демонтаже самовольно установленных 
нестационарных объектов на территории городского 

округа – город Волжский Волгоградской области

В целях предотвращения самовольной установки неста-
ционарных объектов движимого имущества на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
руководствуясь постановлением администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области от 15 сен-
тября 2014 года № 6385 «О порядке демонтажа (переноса) 
самовольно установленных нестационарных объектов на тер-
ритории городского округа – город Волжский Волгоградской 
области», на основании протокола комиссии по решению воп-
росов демонтажа от 05.11.2015 № 15, руководствуясь ст. 33 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 
благоустройства» в период с 16 по 27 ноября 2015 года орга-
низовать выполнение работ по демонтажу, перевозке и хране-
нию трех металлических киосков и пяти металлических лот-
ков, расположенных в районе многоквартирного жилого дома 
по адресу: г. Волжский, ул. Горького, 27.

2. Комитету земельных ресурсов администрации городско-
го округа – город Волжский Волгоградской области (А.В. По-
пова) не позднее чем за три дня до дня осуществления демон-
тажа довести информацию о дате и времени начала работ до 
сведения собственников путем размещения соответствующих 
сообщений на нестационарных объектах с фотофиксацией.

3.  Управлению информационной политики и массовых 
коммуникаций администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (О.А. Бабенко) разместить 
данное постановление в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области в раз-
деле «Объявления».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 
администрации городского округа – город Волжский Волго-
градской области А.В. Попову.

Глава городского округа 
И.Н. Воронин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2015    №7396

О демонтаже самовольно установленных 
нестационарных объектов на территории городского 

округа – город Волжский Волгоградской области

В целях предотвращения самовольной установки неста-
ционарных объектов движимого имущества на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
руководствуясь постановлением администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области от 15 сен-
тября 2014 года № 6385 «О порядке демонтажа (переноса) 
самовольно установленных нестационарных объектов на тер-
ритории городского округа – город Волжский Волгоградской 
области», на основании протокола комиссии по решению воп-
росов демонтажа от 28.10.2015 № 14, руководствуясь ст. 33 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 
благоустройства» в период с 09 по 20 ноября 2015 года орга-
низовать выполнение работ по демонтажу, перевозке и хра-
нению трех металлических контейнеров и металлического ва-
гончика, расположенных в районе многоквартирного жилого 
дома по адресу: г. Волжский, ул. Горького, 27.

2. Комитету земельных ресурсов администрации городско-
го округа – город Волжский Волгоградской области (А.В. По-
пова) не позднее чем за три дня до дня осуществления демон-
тажа довести информацию о дате и времени начала работ до 
сведения собственников путем размещения соответствующих 
сообщений на нестационарных объектах с фотофиксацией.

3.  Управлению информационной политики и массовых 
коммуникаций администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (О.А. Бабенко) разместить 
данное постановление в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области в раз-
деле «Объявления».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 
администрации городского округа – город Волжский Волго-
градской области А.В. Попову.

Глава городского округа 
И.Н. Воронин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2015    № 7397

О демонтаже самовольно установленного 
нестационарного объекта на территории городского 

округа – город Волжский Волгоградской области

В целях предотвращения самовольной установки неста-
ционарных объектов движимого имущества на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
руководствуясь постановлением администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области от 15 сен-
тября 2014 года № 6385 «О порядке демонтажа (переноса) 
самовольно установленных нестационарных объектов на тер-
ритории городского округа – город Волжский Волгоградской 
области», на основании протокола комиссии по решению воп-
росов демонтажа от 28.10.2015 № 14, руководствуясь ст. 33 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 
благоустройства» в период с 09 по 20 ноября 2015 года орга-
низовать выполнение работ по демонтажу, перевозке и хране-
нию павильона, расположенного в районе земельного участка 
по адресу: г. Волжский, п. Металлург, по трассе на Среднюю 
Ахтубу.

2. Комитету земельных ресурсов администрации городско-
го округа – город Волжский Волгоградской области (А.В. По-
пова) не позднее чем за три дня до дня осуществления демон-
тажа довести информацию о дате и времени начала работ до 
сведения собственника ООО «ЕБК-ТУР» путем размещения 
соответствующего сообщения на нестационарном объекте с 
фотофиксацией.

3.  Управлению информационной политики и массовых 
коммуникаций администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (О.А. Бабенко) разместить 
данное постановление в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области в раз-
деле «Объявления».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 
администрации городского округа – город Волжский Волго-
градской области А.В. Попову.

Глава городского округа
И.Н. Воронин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2015    № 7395

О демонтаже самовольно установленного 
нестационарного объекта на территории городского 

округа – город Волжский Волгоградской области

В целях предотвращения самовольной установки неста-
ционарных объектов движимого имущества на территории 
городского округа – город Волжский Волгоградской области, 
руководствуясь постановлением администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области от 15 сен-
тября 2014 года № 6385 «О порядке демонтажа (переноса) 
самовольно установленных нестационарных объектов на тер-
ритории городского округа – город Волжский Волгоградской 
области», на основании протокола комиссии по решению воп-
росов демонтажа от 28.10.2015 № 14, руководствуясь ст. 33 
Устава городского округа – город Волжский Волгоградской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат 
благоустройства» в период с 09 по 20 ноября 2015 года орга-
низовать выполнение работ по демонтажу, перевозке и хране-
нию тонара, расположенного в районе земельного участка по 
адресу: г. Волжский, ул. Пионерская, 28.

2. Комитету земельных ресурсов администрации городс-
кого округа – город Волжский Волгоградской области (А.В. 
Попова) не позднее чем за три дня до дня осуществления де-
монтажа довести информацию о дате и времени начала работ 
до сведения собственника Р.А. Ковригина путем размещения 
соответствующего сообщения на нестационарном объекте с 
фотофиксацией.

3.  Управлению информационной политики и массовых 
коммуникаций администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области (О.А. Бабенко) разместить 
данное постановление в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации город-
ского округа – город Волжский Волгоградской области в раз-
деле «Объявления».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 
администрации городского округа – город Волжский Волго-
градской области А.В. Попову.

Глава городского округа  
  И.Н. Воронин

Информационное 
сообщение

Управление муниципальным имуществом администрации 
городского округа – город Волжский Волгоградской облас-
ти объявляет об итогах открытого аукциона № 41 на право 
заключения  договоров аренды объектов недвижимого иму-
щества муниципальной имущественной казны городского ок-
руга – город Волжский Волгоградской области, включенных 
в перечень муниципального имущества, предназначенного 
для оказания имущественной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

06.11.2015 состоялся открытый аукцион № 41 по лоту № 9 
на право заключения договора аренды объекта недвижимого 
имущества муниципальной имущественной казны городского 
округа – город Волжский Волгоградской области, включенно-
го в перечень муниципального имущества, предназначенного 
для оказания имущественной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства – нежилого помещения подвала жило-
го дома общей площадью 128,3 кв. м, расположенного по ад-
ресу: ул. Коммунистическая, 44, г. Волжский, Волгоградская 
область.

По результатам проведения аукциона комиссией приняты 
решения :

1. Признать индивидуального предпринимателя Бегебу 
Светлану Демидовну победителем по аукциону № 41 по лоту 
№ 9.

2. Признать индивидуального предпринимателя Бегебу 
Светлану Демидовну участником, который сделал предпос-
леднее предложение о цене договора по лоту № 9.

3. Заключить с индивидуальным предпринимателем Беге-
бой Светланой Демидовной договор аренды нежилого поме-
щения подвала общей площадью 128,3  кв. м, расположенного 
по адресу: ул. Коммунистическая, 44, г. Волжский, Волгоград-
ская область, сроком на 5 лет, 

в соответствии с п. 150 Правил проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного уп-
равления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципаль-
ного имущества, утвержденных Приказом ФАС России 

от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного уп-
равления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципаль-
ного имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осущест-
вляться путем проведения торгов 

в форме конкурса» (далее – Правила), на условиях, указан-
ных в поданной участником аукциона, с которым заключается 
договор, заявке на участие в аукционе и в аукционной доку-
ментации, по цене, предложенной в ходе проведения аукцио-
на – 61 424,27 руб. без учета НДС.

Протокол проведения аукциона № 2-41/2015 от 06.11.2015 
размещен 09.11.2015 на официальном сайте Российской Фе-
дерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» для размещения информации о проведении торгов 
- www.torgi.gov.ru.

Исполняющий обязанности начальника управления 
муниципальным имуществом

Е.Е. Мамонтова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту Решения Волжской городской Думы 
Волгоградской области «О внесении изменений 
в Городское Положение от 15.10.2009 № 480-ВГД 
«Правила землепользования и застройки городско-
го округа – город Волжский Волгоградской облас-
ти»

5 октября 2015 г.          большой зал администрации
17.30 час.                                   пр. Ленина, 21

Согласно протоколу проведённых 05.10.2015 публичных 
слушаний по проекту Решения Волжской городской Думы 
Волгоградской области «О внесении изменений в Городское 
Положение от 15.10.2009 № 480-ВГД «Правила землепользо-
вания и застройки городского округа – город Волжский Волго-
градской области»  на слушаниях были зарегистрированы и 
приняли участие 140 жителей г.Волжского.

На публичных слушаниях принято решение: «Одобрить про-
ект Решения Волжской городской Думы Волгоградской облас-
ти «О внесении изменений в Городское Положение                  от 
15.10.2009 № 480-ВГД «Правила землепользования и за-
стройки городского округа – город Волжский Волгоградской 
области» с учетом прилагаемых замечаний».

Решение принято большинством голосов при открытом го-
лосовании присутствующих в количестве: за – 140, против – 0, 
воздержалось - 0.

Председатель слушаний                                                                               
П. В. Кораблев

Секретарь слушаний                                                                              
Н. Н. Фрицлер



3 Волжский муниципальный вестник

Вниманию 
собственников!

Уважаемый собственник металлического гаража, рас-
положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта».

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

* * *
Уважаемый собственник металлического гаража, рас-

положенного в районе земельного участка по адресу: г. 
Волжский, ул. Карбышева, 67!

Земельный участок под гаражом используется Вами без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливаю-
щих документов на землю.

Администрация городского округа – город Волжский Волго-
градской области предлагает Вам в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня публикации настоящего уведомления в добро-
вольном порядке освободить  муниципальную (государствен-
ную неразграниченную) землю от самовольно  установленно-
го вышеуказанного объекта.

Вам необходимо объект демонтировать и вывезти к месту 
его законного размещения или хранения. В случае неиспол-
нения настоящего уведомления объект будет демонтирован и 
вывезен  в принудительном порядке к месту ответственного 
хранения по адресу  г. Волжский, ул. Карбышева, 47, а с Вас 
будут взысканы средства, затраченные на демонтаж, транс-
портировку и хранение демонтированного объекта.

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА – 
 ГОРОД ВОЛЖСКИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2015   № 7432

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства го-

родского округа – город Волжский Волгоградской 
области» на 2014–2017 годы, утвержденную 

постановлением администрации городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 

от 15.11.2013 № 8430

В целях уточнения объемов финансирования и меропри-
ятий программы, руководствуясь Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Волгоградской области от 09.12.2013 № 696-п 
«Об утверждении государственной программы Волгоградской 
области «Экономическое развитие и инновационная эконо-
мика» на 2014-2016 годы», постановлением администрации 
городского округа – город Волжский Волгоградской области 
от 21.08.2013 №6221 «Об утверждении Порядка разработки, 
утверждения и реализации муниципальных программ» (в ред. 
от 15.06.2015 № 4403), Уставом городского округа – город 
Волжский Волгоградской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Разви-
тие малого и среднего предпринимательства городского окру-
га – город Волжский Волгоградской области»                        на 
2014–2017 годы, утвержденную постановлением админис-
трации городского округа – город Волжский Волгоградской 

области от 15.11.2013 № 8430, изложив ее в новой редакции 
(приложение).

2. Управлению информационной политики и массовых ком-
муникаций администрации городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области (О.А. Бабенко) опубликовать на-
стоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации и на официальном сайте администрации городс-
кого округа – город Волжский Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации городского 
округа – город Волжский Волгоградской области Р.И. Ники-
тина.

Глава городского округа  
И.Н. Воронин

Приложение
к постановлению администрации городского округа – 

город Волжский Волгоградской области 
от 11.11.2015 № 7432

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства

городского округа – город Волжский Волгоградской области»
на 2014–2017 годы

Паспорт муниципальной программы 

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа – город Волжский 
Волгоградской области  
от _________________№_______  

 
Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
городского округа – город Волжский Волгоградской области» 

на 2014–2017 годы 
 

Паспорт 
муниципальной программы  

 
Наименование 
муниципальной программы 

Развитие малого и среднего предпринимательства 
городского округа – город Волжский Волгоградской 
области на 2014–2017 годы 
 

Обоснование для 
разработки Программы 

- Федеральный закон  от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
- Закон Волгоградской области от 04 июля 2008 г.                          
№ 1720-ОД  «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Волгоградской области»; 
- Постановление Правительства Волгоградской области       
от 09 декабря 2013 г. № 696-п «Об утверждении 
государственной программы Волгоградской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика»               
на 2014-2016 годы» 

Заказчик Программы Администрация городского округа – город Волжский 
Волгоградской области 

Разработчик (координатор) 
Программы 

Управление экономики администрации городского округа – 
город Волжский Волгоградской области 

Исполнитель Программы - Администрация городского округа – город Волжский 
Волгоградской области; 
- общественные объединения предпринимателей; 
- Волжская торгово-промышленная палата; 
- иные субъекты инфраструктуры поддержки 
предпринимательства 

Цель и задачи Программы Цель  – обеспечение благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства и повышения его 
вклада в социально-экономическое развитие городского 
округа – город Волжский Волгоградской области.  
Для достижения поставленной цели необходимо решить 
следующие задачи:  
- совершенствование системы финансовой поддержки  
субъектов малого и среднего предпринимательства; 
- совершенствование системы имущественной  поддержки  
субъектов малого и среднего предпринимательства;  2 
- информационное обеспечение сферы малого и среднего 
бизнеса, формирование положительного имиджа малого и 
среднего предпринимательства; 
- поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области подготовки, 
переподготовки и повышения квалификации  кадров; 
- совершенствование нормативных правовых актов, 
регулирующих деятельность субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
- обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства 

Основные мероприятия 
Программы 

Перечень основных программных мероприятий: 
1) участие в экспертной комиссии по осуществлению 
оценки бизнес-планов и условий выделения финансовых 
средств безработным гражданам для организации 
предпринимательской деятельности в рамках реализации 
областной программы «Снижение напряженности на рынке 
труда»; 
2) предоставление в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства нежилых помещений, включенных в 
перечень муниципального имущества, предназначенного 
для предоставления во владение или пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 
3) размещение на официальном сайте администрации 
городского округа,  в средствах массовой информации 
материалов, правовых актов, затрагивающих сферу малого и 
среднего предпринимательства; 
4) организация и проведение семинаров, конференций, 
форумов, круглых столов для субъектов малого 
предпринимательства; 
5) организация и проведение ежегодного торжественного 
мероприятия, посвященного Дню российского 
предпринимательства; 
6) организация и проведение мероприятий по повышению 
финансовой грамотности учащихся образовательных 
учреждений; 
7) оказание консультационной и информационной 
поддержки субъектам малого предпринимательства, в том 
числе по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета, 
развития предприятия, бизнес-планирования, участия в  
программах поддержки предпринимательства, местных и 
областных конкурсах; 
8) организация и проведение курсов переподготовки и 
повышения квалификации кадров для работников малых и 
средних предприятий; 
9) разработка и утверждение муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих деятельность малого и 
среднего предпринимательства, а также внесение изменений 
и дополнений в действующие правовые акты органов 
местного самоуправления;  3 
10) проведение правовой экспертизы действующих 
нормативных правовых актов; 
11) взаимодействие с субъектами инфраструктуры 
поддержки малого предпринимательства; 
12) проведение  заседаний коллегии по 
предпринимательству при главе городского округа – город 
Волжский Волгоградской области; 
13) формирование гарантийного фонда НП «Региональный 
гарантийный фонд»; 
14) функционирование общественной приемной по 
вопросам предпринимательства при Волжской торгово-
промышленной палате. 
 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2014–2017 годы  

Источники и объемы 
финансирования  

Источники финансирования мероприятий Программы –   
средства бюджета городского округа – город Волжский 
Волгоградской области, внебюджетные источники.  
Средства бюджета городского округа – город Волжский на 
осуществление мероприятий, предусмотренных 
Программой, подлежат корректировке в соответствии  с 
решением о бюджете на текущий финансовый год. 
Общий объем финансирования по Программе –                           
4 400 000 руб., в том числе: 
объем  финансирования  за счет средств бюджета 
городского округа – 300 000 руб., в том числе: 
                  в 2014 г. –   100 000 руб.; 
                  в 2015 г. –   100 000 руб.; 
                  в 2016 г. –   0,00 руб.; 
                  в 2017 г. –   100 000 руб.; 
объем  финансирования  за счет внебюджетных  средств –          
4 100 000 руб., в том числе: 
                  в 2014 г. – 995 000 руб.; 
                  в 2015 г. – 1 015 000 руб.; 
                  в 2016 г. – 1 035 000 руб.; 
                  в 2017 г. – 1 055 000 руб. 
 

Управление Программой и 
контроль за ее реализацией 

Управление экономики осуществляет текущее управление 
реализацией Программы под контролем заместителя главы 
администрации, к компетенции которого отнесены вопросы 
поддержки предпринимательства. 
Участники Программы ежеквартально до 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, и до 15-го 
февраля года, следующего за отчетным годом, представляют 
в управление экономики администрации городского округа 
информацию о реализации Программы для формирования 
сводного отчета в соответствии с нормами, утвержденными 
постановлением администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области от 21.08.2013 № 6221              
(в ред. от 15.06.2015 № 4403) «Об утверждении порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ» 



4 Волжский муниципальный вестник

 3 
10) проведение правовой экспертизы действующих 
нормативных правовых актов; 
11) взаимодействие с субъектами инфраструктуры 
поддержки малого предпринимательства; 
12) проведение  заседаний коллегии по 
предпринимательству при главе городского округа – город 
Волжский Волгоградской области; 
13) формирование гарантийного фонда НП «Региональный 
гарантийный фонд»; 
14) функционирование общественной приемной по 
вопросам предпринимательства при Волжской торгово-
промышленной палате. 
 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2014–2017 годы  

Источники и объемы 
финансирования  

Источники финансирования мероприятий Программы –   
средства бюджета городского округа – город Волжский 
Волгоградской области, внебюджетные источники.  
Средства бюджета городского округа – город Волжский на 
осуществление мероприятий, предусмотренных 
Программой, подлежат корректировке в соответствии  с 
решением о бюджете на текущий финансовый год. 
Общий объем финансирования по Программе –                           
4 400 000 руб., в том числе: 
объем  финансирования  за счет средств бюджета 
городского округа – 300 000 руб., в том числе: 
                  в 2014 г. –   100 000 руб.; 
                  в 2015 г. –   100 000 руб.; 
                  в 2016 г. –   0,00 руб.; 
                  в 2017 г. –   100 000 руб.; 
объем  финансирования  за счет внебюджетных  средств –          
4 100 000 руб., в том числе: 
                  в 2014 г. – 995 000 руб.; 
                  в 2015 г. – 1 015 000 руб.; 
                  в 2016 г. – 1 035 000 руб.; 
                  в 2017 г. – 1 055 000 руб. 
 

Управление Программой и 
контроль за ее реализацией 

Управление экономики осуществляет текущее управление 
реализацией Программы под контролем заместителя главы 
администрации, к компетенции которого отнесены вопросы 
поддержки предпринимательства. 
Участники Программы ежеквартально до 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, и до 15-го 
февраля года, следующего за отчетным годом, представляют 
в управление экономики администрации городского округа 
информацию о реализации Программы для формирования 
сводного отчета в соответствии с нормами, утвержденными 
постановлением администрации городского округа – город 
Волжский Волгоградской области от 21.08.2013 № 6221              
(в ред. от 15.06.2015 № 4403) «Об утверждении порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных 
программ»  4 

Ожидаемые конечные 
результаты 

В результате реализации Программы предполагается: 
- снижение негативной тенденции сокращения количества 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 
- увеличение объема налоговых поступлений от субъектов 
малого и среднего предпринимательства, применяющих 
систему налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход и патентную систему налогообложения, в 
расчете на одного жителя городского округа; 
- увеличение доли занятых в секторе малого 
предпринимательства в общей численности работающих на 
предприятиях и организациях 
 

1. Оценка исходной ситуации

Малое  и среднее предпринимательство – неотъемлемая  
часть экономики городского округа – город Волжский – яв-
ляется наиболее мобильным, динамичным сектором эконо-
мики, способным быстро адаптироваться к внешним услови-
ям, реагировать на изменение потребительского спроса на 
рынке. Малое и среднее предпринимательство способствует 
формированию конкурентной среды, обеспечивает занятость 
населения, насыщает рынок разнообразными товарами и ус-
лугами, повышая их качество, обеспечивает общественную и 
политическую стабильность. Экономический эффект от де-
ятельности малого и среднего бизнеса оценивается с точки 
зрения увеличения налоговых поступлений  в бюджет, разви-
тия экономической конкуренции, расширения потребитель-
ского рынка и сферы услуг.  Социальный эффект от деятель-
ности малого и среднего бизнеса оценивается с точки зрения 
обеспечения занятости путем создания новых рабочих мест и 
повышения качества жизни жителей городского округа. Поли-
тический эффект – обеспечение условий для формирования 
среднего класса – основного гаранта социальной и политичес-
кой стабильности общества.

Опыт развитых стран показывает, что малый и средний биз-
нес эффективно развивается в странах, где создаются благо-
приятные условия для предпринимательской деятельности. В 
связи с этим со стороны государства в настоящее время уде-
ляется все большее внимание развитию малого и среднего 
предпринимательства. На это направлен Федеральный закон     
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации». Для достижения 
устойчивого уровня развития малого бизнеса  в Волжском на 
протяжении ряда лет реализуется  программа поддержки ма-
лого  и среднего предпринимательства. С целью обеспечения 
комплексного подхода к удовлетворению потребностей ма-
лого и среднего бизнеса в финансовой, имущественной, ин-
формационной и иных видах поддержки в городском округе 
действует инфраструктура поддержки предпринимательства, 
в которую входят:

1) Волжская торгово-промышленная палата, являющаяся 
активным исполнителем мероприятий городской программы 
развития малого и среднего предпринимательства;

2) государственное автономное учреждение «Волгоградский 
областной бизнес-инкубатор», осуществляющее поддержку 
предпринимателей на ранней стадии их деятельности путем 
предоставления в аренду нежилых помещений, оборудован-
ных всей необходимой для работы оргтехникой и мебелью, 
на льготных условиях и оказания различных дополнительных 
услуг, обеспечивающих комфортные условия развития бизне-
са;

3) государственный фонд «Региональный микрофинансо-
вый центр», основным направлением деятельности которого 
является предоставление на условиях конкурсного отбора 
целевых займов микрофинансовым организациям первого 
уровня для дальнейшего финансирования проектов малого 
и среднего предпринимательства. Микрофинансирование яв-
ляется альтернативой банковскому кредитованию, позволяет 
решить ряд вопросов, таких как регулирование процентной 
ставки, минимизация издержек, аккумулирование всех видов 
субсидий;

4) некоммерческое партнерство «Региональный гарантий-
ный фонд», основным видом деятельности которого является 
предоставление поручительств по обязательствам (кредитам) 
субъектов малого и среднего предпринимательства и органи-
заций инфраструктуры поддержки субъектов малого предпри-
нимательства и займам микрофинансовых организаций;

5) коллегия по предпринимательству при главе городского 
округа, являющаяся совещательным органом, созданным для 
экспертного, информационного и консультативного обеспече-
ния деятельности главы городского округа  в сфере развития 
и поддержки предпринимательства, а также для содействия 
координации деятельности исполнительного органа местного 
самоуправления и общественных организаций предпринима-
телей города по вопросам развития предпринимательства;

6) общественные объединения предпринимателей (отделе-
ние «ОПОРА» России, «Союз рекламистов», «Совет директо-
ров предприятий и организаций  малого и среднего бизнеса»), 
принимающие участие в работе комитета по предпринима-
тельству Волгоградской областной Думы, обсуждении  и под-
готовке предложений по разработке                        нормативных 
правовых актов Волжской городской Думы, администрации 
городского округа. 

Показатели, характеризующие развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа – го-
род Волжский, за 2010–2013 годы:

 6 

6) общественные объединения предпринимателей (отделение «ОПОРА» России, 
«Союз рекламистов», «Совет директоров предприятий и организаций  малого и среднего 
бизнеса»), принимающие участие в работе комитета по предпринимательству Волгоградской 
областной Думы, обсуждении  и подготовке предложений по разработке                        
нормативных правовых актов Волжской городской Думы, администрации городского 
округа.  

Показатели, характеризующие развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории городского округа – город Волжский, за 2010–2013 годы:    
       

Показатель Ед.изм. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 
2013 г. 

оценка 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

единиц 12738 12448 12056 10689 

Количество индивидуальных 
предпринимателей 

человек 9522 9233 8841 7474 

Средняя численность работников 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

человек 40659 40882 42937 45059 

Статистическая отчетность о субъектах малого предпринимательства, 
характеризующая  финансово-экономические показатели деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, не формируется в разрезе городских округов. Отсутствие 
статистической информации о субъектах малого предпринимательства затрудняет 
проведение анализа показателей их деятельности, состояния развития, а также 
формирование показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления, 
касающихся субъектов малого предпринимательства.  

Отраслевая структура малого и среднего предпринимательства  существенно 
не меняется. Наибольшее количество субъектов малого  и среднего предпринимательства 
занято в сфере торговли, что объясняется высокой оборачиваемостью средств в данной 
сфере деятельности. Так, на 01.01.2013 доля индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих оптовую и розничную торговлю, ремонт автотранспортных средств, 
составила 52,9% от общей численности. Кроме того, развито малое предпринимательство в 
сфере услуг (операции с недвижимым имуществом, транспортные услуги). 

Вместе с тем необходимо отметить общую тенденцию снижения количества 
индивидуальных предпринимателей. В большей  степени это связано со вступлением 
с 1 января 2013 года в силу Федерального закона от 03.12.2012 № 243-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
обязательного пенсионного страхования», который в два раза увеличивает минимальный  
объем  страховых взносов во внебюджетные фонды для индивидуальных предпринимателей. 
Налоговым кодексом предусмотрен  добровольный переход на уплату ЕНВД.   

Сдерживающими факторами развития малого бизнеса по-прежнему остаются: 
отсутствие начального капитала и  высокий уровень расходов на ведение  бизнеса,  
административные барьеры, низкая доступность кредитных ресурсов, отсутствие залоговой 
базы для обеспечения обязательств по возврату заемных средств, недостаток информации и 
консультативной помощи, проблемы с производственными и офисными помещениями, 
недостаточный спрос на продукцию на внутреннем рынке, несовершенство законодательной 
базы, высокая цена приобретения помещений в собственность; отсутствие доступной и 
комплексной системы обучения предпринимателей и сотрудников малых и средних 
предприятий, недостаточный уровень профессиональных знаний персонала; отсутствие 
единой информационной системы в целях реализации государственной и муниципальной 

Статистическая отчетность о субъектах малого предприни-
мательства, характеризующая  финансово-экономические по-
казатели деятельности субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, не формируется в разрезе городских округов. 
Отсутствие статистической информации о субъектах малого 
предпринимательства затрудняет проведение анализа пока-
зателей их деятельности, состояния развития, а также фор-
мирование показателей эффективности деятельности орга-
нов местного самоуправления, касающихся субъектов малого 
предпринимательства. 

Отраслевая структура малого и среднего предпринима-
тельства  существенно не меняется. Наибольшее количество 
субъектов малого  и среднего предпринимательства занято 
в сфере торговли, что объясняется высокой оборачиваемос-
тью средств в данной сфере деятельности. Так, на 01.01.2013 
доля индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
оптовую и розничную торговлю, ремонт автотранспортных 
средств, составила 52,9% от общей численности. Кроме того, 
развито малое предпринимательство в сфере услуг (операции 
с недвижимым имуществом, транспортные услуги).

Вместе с тем необходимо отметить общую тенденцию сни-
жения количества индивидуальных предпринимателей. В 
большей  степени это связано со вступлением с 1 января 2013 
года в силу Федерального закона от 03.12.2012 № 243-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации по вопросам обязательного пенсионного 
страхования», который в два раза увеличивает минимальный  
объем  страховых взносов во внебюджетные фонды для инди-
видуальных предпринимателей. Налоговым кодексом предус-
мотрен  добровольный переход на уплату ЕНВД.  

Сдерживающими факторами развития малого бизнеса 
по¬¬¬-прежнему остаются: отсутствие начального капитала и  
высокий уровень расходов на ведение  бизнеса,  админист-
ративные барьеры, низкая доступность кредитных ресурсов, 
отсутствие залоговой базы для обеспечения обязательств по 
возврату заемных средств, недостаток информации и консуль-
тативной помощи, проблемы с производственными и офис-
ными помещениями, недостаточный спрос на продукцию на 
внутреннем рынке, несовершенство законодательной базы, 
высокая цена приобретения помещений в собственность; от-
сутствие доступной и комплексной системы обучения пред-
принимателей и сотрудников малых и средних предприятий, 
недостаточный уровень профессиональных знаний персонала; 
отсутствие единой информационной системы в целях реали-
зации государственной и муниципальной политики в области 
развития предпринимательства,  отсутствие единой информа-
ционной базы предприятий малого и среднего бизнеса. 

Приведенные общие данные, характеризующие состояние  
малого и среднего предпринимательства, свидетельствуют 
о необходимости наращивания усилий в области  поддержки 
малого бизнеса. 

Этим обусловлена необходимость разработки и осущест-
вления муниципальной программы «Развитие малого и  сред-
него предпринимательства городского округа – город Волж-
ский Волгоградской области» на 2014–2017 гг.

Настоящая Программа является системным документом, 
объединившим в себе предложения всех заинтересованных 
сторон, направленным на содействие эффективной реализа-
ции предпринимательской инициативы и создание благопри-
ятного предпринимательского климата в городском округе 
– город Волжский Волгоградской области.

Программно-целевой подход, используемый в настоящей 
Программе, предполагает развитие сферы малого и среднего 
предпринимательства на основе точно выбранных приорите-
тов, ориентированных на получение максимального эффекта 
при имеющихся ограниченных ресурсах. В этой связи приори-
тетные направления поддержки малого и среднего бизнеса 
определялись исходя из сложившейся социально-экономи-
ческой ситуации на территории города, бюджетных и внебюд-
жетных финансовых возможностей, достигнутых результатов 
и с учетом основных приоритетов социально-экономического 
развития городского округа.

2. Цели, задачи, основные направления развития

Концепция настоящей Программы базируется на признании 
малого и среднего предпринимательства субъектами эконо-
мической деятельности, способными при должной государс-
твенной и муниципальной поддержке обеспечить наиболее 
быстрый и значительный социально-экономический эффект.

Основной целью Программы является обеспечение бла-
гоприятных условий для  развития малого и среднего пред-
принимательства и повышение его вклада в социально-эко-
номическое развитие городского округа – город Волжский 
Волгоградской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить 
следующие задачи:

1) совершенствование системы финансовой поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

2) совершенствование системы имущественной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) информационное обеспечение сферы малого и средне-
го бизнеса, формирование положительного имиджа малого и 
среднего предпринимательства;

4) поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в области подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации  кадров;

5) совершенствование нормативных правовых актов, регу-

лирующих деятельность субъектов малого и среднего пред-
принимательства;

6) обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Приоритетными направлениями развития предпринима-
тельства определены:

- поддержка всех видов инновационного бизнеса;
- поддержка инвестиционных проектов, создающих новые 

рабочие места и имеющих высокий мультипликативный эф-
фект и бюджетную отдачу;

- поддержка проектов, создающих конкурентную среду на 
потребительском рынке;

- поддержка проектов, имеющих долевое внебюджетное 
финансирование;

- развитие системы кредитования субъектов малого пред-
принимательства;

- поддержка начинающих предпринимателей, молодежи и 
социально незащищенных групп населения;

- поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляющих следующие виды деятельности:

- оказание бытовых услуг;
- ремесленная деятельность;
- производственная деятельность (кроме производства и 

реализации подакцизных товаров);
- оказание жилищно-коммунальных услуг.

3. Целевые индикаторы оценки достижения поставленных 
целей и задач

 8 

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
следующие виды деятельности: 

- оказание бытовых услуг; 
- ремесленная деятельность; 
- производственная деятельность (кроме производства и реализации подакцизных 

товаров); 
- оказание жилищно-коммунальных услуг. 
 
 

3. Целевые индикаторы оценки достижения поставленных целей и задач 
 
 

Цель и задача Целевой индикатор Ед. изм. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
Цель: Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства и повышения его вклада в социально-экономическое развитие 
городского округа – город Волжский Волгоградской области. 
 
Задача 1.1. 
Совершенствование 
системы финансовой 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
финансовую 
поддержку  для 
организации 
предпринимательской 
деятельности 

единиц  64 62 62 

Задача 1.2. 
Совершенствование 
системы 
имущественной  
поддержки  
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Увеличение 
количества субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
имущественную 
поддержку 

единиц 50 55 60 65 

Задача 1.3. 
Информационное 
обеспечение сферы 
малого и среднего 
бизнеса, 
формирование 
положительного 
имиджа малого и 
среднего 
предпринимательства 

Охват субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
обратившихся  за 
информационно-
консультационной 
поддержкой 
 

% 100 100 100 100 

Задача 1.4. 
Поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 
в области 
подготовки, 
переподготовки и 
повышения 

Доля субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
поддержку в области 
подготовки, 
переподготовки 
кадров, от общего 
числа субъектов  

% 0,19 1,27 1,26 1,23 

 9 

квалификации  
кадров 

малого и среднего 
предпринимательства 

Задача 1.5.  
Совершенствование 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
деятельность 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Увеличение объема 
налоговых 
поступлений от 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
применяющих 
систему 
налогообложения в 
виде единого налога 
на вмененный доход и 
патентную систему 
налогообложения, в 
расчете на одного 
жителя городского 
округа 

тыс.руб. 
на 1 
жителя 

0,49 0,50 0,51 0,52 

Задача 1.6.  
Формирование и 
обеспечение 
деятельности 
инфраструктуры 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Доля 
среднесписочной 
численности 
работников (без 
внешних 
совместителей) 
малых предприятий в 
среднесписочной 
численности 
работников (без 
внешних 
совместителей) всех 
предприятий и 
организаций 

 % 36 37 38 39 

 
4. Управление Программой 

 
Управление экономики осуществляет текущее управление реализацией Программы 

под контролем заместителя главы администрации, к компетенции которого отнесены 
вопросы поддержки предпринимательства. 

Участники Программы ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, и до 15-го февраля года, следующего за отчетным годом, представляют в 
управление экономики администрации городского округа информацию о реализации 
Программы для формирования сводного отчета в соответствии с нормами, утвержденными 
постановлением администрации городского округа – город Волжский Волгоградской 
области от 21.08.2013 № 6221 (в ред. от 15.06.2015 № 4403) «Об утверждении порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных  программ».  

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляется в виде передачи во владение и 
(или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, 
строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, 
транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной 
основе или на льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по 
целевому назначению. 

4. Управление Программой

Управление экономики осуществляет текущее управление 
реализацией Программы под контролем заместителя главы 
администрации, к компетенции которого отнесены вопросы 
поддержки предпринимательства.

Участники Программы ежеквартально до 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, и до 15-го февраля года, 
следующего за отчетным годом, представляют в управление 
экономики администрации городского округа информацию о 
реализации Программы для формирования сводного отчета 
в соответствии с нормами, утвержденными постановлением 
администрации городского округа – город Волжский Волго-
градской области от 21.08.2013 № 6221 (в ред. от 15.06.2015 
№ 4403) «Об утверждении порядка разработки, утверждения 
и реализации муниципальных  программ». 

Оказание имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образую-
щим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляется в виде передачи во 
владение и (или) в пользование муниципального имущества, 
в том числе земельных участков, зданий, строений, сооруже-
ний, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, 
установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, 
на возмездной основе, безвозмездной основе или на льгот-
ных условиях. Указанное имущество должно использоваться 
по целевому назначению.


